
Quarta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 201436 DIÁRIO OFICIAL Nº 32790

br / www.comprasnet.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 - 1º andar - Comércio - 
Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser solicitado também pelo 

e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo 782163

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2014
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e 
Homologação da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
ITEM 01 - PHD COMERCIO E SERVICOS ELETRONICOS LTDA - 
EPP - R$ 212.700,00
ITEM 02 - ITEM FRACASSADO 
ITEM 03 - ITEM FRACASSADO 
ITEM 04 - CP ELETRONICA LTDA - R$ 103.980,00
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo 782234

.

.

IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 209 de 11 de Dezembro de 2014
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 162086A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 07 (Sete) dias, de Licença 
Saúde no período de 27.11.2014 a 03.12.2014, de acordo com 
o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor JOSÉ 
FABIANO PIRES RODRIGUES, matrícula nº 5105650/1, ocupante 
da função de Aux.Oper.Gráfi cas A.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 782110

.

.

EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO 
DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA-PRESI Nº. 112, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2014
O PRESIDENTE DA PRODEPA - PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são 
conferidas pelo Art. 26,  do Regimento desta empresa;
CONSIDERANDO a necessidade de realização do inventário Físico 
Anual e Inventários dos Bens que visa o aperfeiçoamento do 
controle do material em estoque no âmbito desta empresa.
RESOLVE:
Art.1º Alterar a Portaria-Presi Nº 108, de 26 de novembro de 
2014, para substituir o empregado RICARDO JORGE NASCIMENTO 
RODRIGUES, Auxiliar de Produção, matrícula 3248631 pela 
empregada VANIA LIMA SOARES, Auxiliar de Produção, matrícula 
322580 na Comissão para efetuar Inventário/2014 de bens 
patrimoniais da PRODEPA.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Art. 3º Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da PRODEPA - Processamento de Dados 
do Estado do Pará, 16 de dezembro de 2014.
THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES
Presidente da Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará

Protocolo 782534

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 033/2014
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade n.º 002/2014
PARTES: PRODEPA E PADTEC S/A.
OBJETO: Serviços especializados para upgrade infovia rede 
óptica WDM.
VIGÊNCIA: 08/12/2014 a 07/12/2015.
VALOR: R$1.168.999,96
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1344.6358-44.90.52
FONTE DE RECURSO: 0130
FORO: Belém - Pará
DATA DA ASSINATURA: 08/12/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES
END. DO CONTRATADO E CEP: Dr. Ricardo Benetton Martins, 
s/n - Parque II do Polo de Alta Tecnologia, CEP 13.086-902, 
Campina- SP.
DATA PARA PUBLICAÇÃO: 17/12/2014.

Protocolo 782595

.

.

LOTERIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 072/2014 GAB/LOTERPA    BELEM, 16 DE 
DEZEMBRO DE 2014.
O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela lei nº 4.603/75 
e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011, e considerando o disposto 
no art. 74, § 2º, da Lei n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para gozo oportuno, 
o período de férias de 01/12/2014 a 30/12/2014, do servidor 
ARNALDO CAMPOS MENEZES, Agente de Serviços Gerais, 
matrícula funcional nº 2016516/1, concedida através da 
Portaria n° 062 de 29 de outubro de 2014, publicada no DOE de 
30/10/2014, exercício 2013/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 16 DE DEZEMBRO DE 2014.

JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

Protocolo 782477

.

.

 SECRETARIA ESPECIAL DE 
 ESTADO  DE 
DESENVOLVIMENTO
 ECONÔMICO E INCENTIVO À
 PRODUÇÃO

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
PORTARIA 556/2014/GERH/SETUR

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, considerando 
Memo 124/2014/COGP e autorização expressa do Sr. Secretário 
de Turismo em exercício.
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora MARCIA HELENA JUCA 
NOGUEIRA, matrícula 112992/1, a ausentar-se pelo período de 
15 a 16/12/2014, sem ônus para SETUR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 15 de Dezembro de 2014.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 782325

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO DO PARÁ - SETUR
PROGRAMA NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DO 

TURISMO NO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº 001/2014 

CEL- PRODETUR/SETUR
SERVIÇOS DE CONSULTORIA (PESSOA JURÍDICA)

1. O Estado do Pará,que celebrará contrato de empréstimo, 
no valor de U$ 44.000.000,00 (quarenta e quatro milhões de 
dólares), com o Banco Interamericano de Desenvolvimento 
(BID), com garantia prestada pela União Federal, na qualidade de 
Mutuário e copartícipe do Programa Nacional do Desenvolvimento 
do Turismo - PRODETUR NACIONAL, se propõe a utilizar uma 
parte desses recursos para contratos de serviços de consultoria.
2. A Comissão Especial de Licitação (CEL) do PRODETUR 
Pará, em nome da SECRETARIA DE TURISMO DO ESTADO 
DO PARÁ - SETUR PA, convida os consultores elegíveis a 
manifestarem interesse em relação à prestação dos serviços de 
consultoria (Pessoa Jurídica) para ASSESSORIA À UNIDADE DE 
COORDENAÇÃO DO PRODETUR NACIONAL PARÁ.
3. As Manifestações de interesse deverão se dar até às 16:00 
horas do dia 07 de janeiro de 2015, sendo endereçadas à 
Comissão Especial de Licitação do PRODETUR PA - podendo ser 
entregues pessoalmente no endereço da sede da SETUR PA, 
enviadas por Correio/SEDEX, ou enviadas para o email: licitacao.
prodeturpa@hotmail.com.
4. A versão completa deste Aviso, com informações adicionas, 
está disponível no site www..setur.pa.gov.br.
Belém, 15 de novembro de 2014.
Nilton P. Carvalho
Presidente da CEL

Protocolo 782391

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 346/2014-DIRAF/SEICOM DE12 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 1 1/2 (uma e meia) diárias à servidora MARIA 
AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ, identidade funcional 
nº 5892111/3, ocupante do cargo de Secretária de Estado, para 
custear despesas com a viagem à cidade de Bragança - PA, no 
período de 17 a 18/12/14, com o objetivo de participar da 1ª 
Mostra Bragança Criativa Moda Artesanato e Manualidades.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 781885

PORTARIA Nº 348/2014-DIRAF/SEICOM DE 12 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 1 1/2 (uma e meia) diárias à servidora JULIANA 
LOIOLA PINHEIRO, identidade funcional nº 5911278/1, ocupante 
do cargo de Gerente, para custear despesas com a viagem à 
cidade de Bragança - PA, no período 17 a 18/12/2014, com 
o objetivo de fazer a cobertura jornalística e participar da 1ª 
Mostra Bragança Criativa - Moda, Artesanato e Manualidades.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RONALDO DAS MERCÊS COSTA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo 781888

PORTARIA Nº 347/2014-DIRAF/SEICOM 12 DE 
DEZEMBRO DE 2014.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,


